Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Имекского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2013                                             с. Имек                                                № 139

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие мер социальной
поддержки отдельных категорий
граждан Имекского сельсовета
на 2014 - 2016 годы»

                 Руководствуясь Уставом муниципального образования Имекский сельсовет, в соответствии с постановлением  Администрации Имекского сельсовета от 25.10.2013 № 127 «Об утверждении Порядка разработки, реализации муниципальных программ Имекского сельсовета», Администрация Имекского сельсовета  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Имекского сельсовета на 2014-2016 годы» согласно приложению.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию), а также размещению на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета в сети Интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Имекского сельсовета                                                                 Г.Г. Тодинов

                                                                                                             Приложение
                                                                                                             Утверждено
                                                                                                          Постановлением
                                                                                                          Администрации
                                                                                                         Имекского сельсовета
                                                                                                               от 12.11.2013 № 139

Муниципальная программа
« Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
Имекского сельсовета на 2014-2016 годы»

с. Имек                                                                                                    12.11.2013
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Имекского сельсовета на 2014-2016 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация Имекского сельсовета

	Исполнители муниципальной программы
	 Администрация Имекского сельсовета

	Основные разработчики муниципальной программы
	 Администрация Имекского сельсовета

	 Муниципальная программа
 и основные мероприятия
	Программа.«Развитие  мер социальной поддержки отдельных категорий граждан »
Мероприятия: Обеспечение мер социальных гарантий муниципальных служащих в связи с выходом их на пенсию

	Цель муниципальной программы
	 Создание условий для роста благосостояния граждан, получателей - мер социальной гарантии.

	Задачи муниципальной программы
	Выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для муниципальных служащих

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	 Создание необходимых условий для повышения доплаты к пенсиям муниципальных служащих;
- повышение эффективности использования средств бюджета Имекского сельсовета

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2014-2016 годы
Этапы реализации не выделяются

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации муниципальной программы)
	2014 г. - 169,0 тыс. руб., в т.ч. средства местного бюджета 1,7 тыс. руб.

	2015 г.        169,0 тыс. руб., в т.ч. средства местного бюджета 1,7 тыс. руб.

	2016 г.       169,0 тыс. руб., в т.ч. средства местного бюджета 1,7 тыс. руб.

	ВСЕГО:   507,0 тыс. руб., в т.ч. средства местного бюджета 1,7 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	 Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей; создание условий для комплексного решения проблем граждан пожилого возраста; повышение достигнутого уровня обеспечения мерами социальной поддержки муниципальных служащих

1. Состояние и характеристика проблемы
        Муниципальная политика Российской Федерации в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно которой в Российской Федерации обеспечивается социальная поддержка отдельных категорий граждан. Данный вопрос находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством муниципальным служащим.
В Администрации Имекского сельсовета сформирована эффективная система социальной поддержки муниципальных служащих, базирующаяся на принципах адресности и добровольности предоставления мер социальной поддержки, гарантированности исполнения принятых обязательств по предоставлению мер социальной поддержки.
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные решением Совета депутатов Имекского сельсовета от 14.12.2009г. № 34, иными нормативными правовыми актами и включают выплату муниципальной пенсии за выслугу лет в виде ежемесячной доплаты к пенсии муниципальным служащим.
Система мер социальной поддержки отдельных категорий граждан носит заявительный характер и предусматривает разграничение полномочий и соответствующих расходных обязательств по предоставлению мер социальной поддержки конкретным категориям граждан по уровням бюджетной системы.
В Администрации Имекского сельсовета в полном объеме предоставляются меры социальной поддержки, установленные нормативными актами Администрации Имекского сельсовета.
2. Цели и задачи программы
           Основной целью муниципальной программы " Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Имекского сельсовета на 2014 - 2016 годы"  является создание условий для повышения уровня жизни муниципальных служащих, получателей - мер социальной поддержки.
        Достижение цели программы осуществляется за счет решения задачи - выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для муниципальных служащих.
         В качестве показателя достижения цели и решения задачи программы предлагается следующий показатель:
            - доля муниципальных служащих, получающих различные меры социальной поддержки в общей численности муниципальных служащих.
           Показатель позволит оценить результаты предоставления мер социальной поддержки льготным категориям граждан в Администрации Имекского сельсовета и будет способствовать повышению эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на эти цели.
      Показатель программы определен таким образом, чтобы обеспечить:
- наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации муниципальной программы;
-охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий;
-минимизацию количества показателей;
- наличие формализованных методик расчета значений показателей.
           Задачи Программы:
-    эффективное использование бюджетных средств Имекского сельсовета.
 - ежемесячная денежная выплата, право на получение,  которой определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными Положением, и которая предоставляется лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия, в целях компенсации им заработка, утраченного в связи с прекращением муниципальной службы, при достижении установленной Положением выслуги лет при выходе на трудовую пенсию по старости.

3.Целевые индикаторы и показатели Программы

- создание необходимых условий для повышения доплаты к пенсиям муниципальных служащих;
- повышение эффективности использования средств бюджета Имекского сельсовета.
4. Этапы и сроки реализации программы
   Срок реализации Программы – 2014-2016 годы. Этапы реализации не выделяются.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Источниками финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Имекского сельсовета на 2014-2016 годы» являются средства бюджета Имекского сельсовета.
Объем средств, необходимых на реализацию Программы:
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования всего, тыс. руб., в том числе средства местного бюджета
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1
	Доплаты к пенсиям муниципальным  служащих
	507,0
/
5,1
	170,0
/
1,7
	170,0
/
1,7
	170,0
/
1,7

5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
    В ходе реализации программы ожидается получить следующие результаты:
- улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей; создание условий для комплексного решения проблем граждан пожилого возраста; повышение уровня социальной адаптации пожилых людей